
ÚKZÚZ Tel. ústředna:  543 548 111 IČ: 00020338 ukzuz@ukzuz.cz 
Hroznová 2 Tel.: 543 548 271   www.ukzuz.cz 
656 06 Brno Tel./Fax:  543 211 148 

-+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis z jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd ječmene 

ze dne 28. 8. 2018 konaného v ÚKZÚZ Brno 

 

Přítomni: 

- členové komise: Ing. Vratislav Psota, CSc., Ing. Olga Dvořáčková, Ing. Alena Bezdíčková, 

Ing. Josef Zimola, Ing. Katarína Čapková, doc. MVDr. Vladimír Pažout, Ing. Ladislav Menšík 

- náhradníci: Ing. Lenka Stemberková, Ing. Natálie Březinová Belcredi Ph.D.  

- hosté: Ing. Tomáš Mezlík, Ing. Pavel Toulec 

Nepřítomni: 

- členové komise: Mgr. Roman Novotný, Ing. Jan Hlaváček, CSc., Ing. Petr Svačina, 

doc. Ing. Radim Cerkal, Ing. Jan Záhorka 

- náhradníci: RNDr. Karel Kosař, CSc., Vladimír Kratochvíl, Ing. Jaroslav Otisk, Ing. Richard 

Paulů, Ing. Vratislav Šantrůček, Ing. Petr Kofroň, RNDr. Mgr. Ing. Eva Mrkvicová, Ph.D., 

Ing. Radomír Běhal,  Ing. Milan Nečas 

  

Program: 

1. Smlouvy na pokusy pro SDO 
2. Výsledky pokusů s ječmenem ozimým - sklizeň 2018 
3. Zařazení odrůd ječmene ozimého do kategorií doporučení 
4. Standardní odrůdy 
5. Pokusné lokality 

 

ÚTVAR: Národní odrůdový úřad 
 

VÁŠ DOPIS ZN.: 
ZE DNE: 

SPISOVÁ ZN.: 
NAŠE ČJ.: UKZUZ 107032/2018 

VYŘIZUJE: Ing. Olga Dvořáčková 
TELEFON: 00420 543 548 223 
E-MAIL: olga.dvorackova@ukzuz.cz 
ID DS: ugbaiq7 
ADRESA: Hroznová 2, 656 06 Brno 
 
DATUM: 3.9.2018 

 

Adresát 

Ing. Vratislav Psota, CSc, Ing. Josef Zimola 

Ing. Olga Dvořáčková, Ing. Ladislav Menšík 

Ing. Katarína Čapková, Ing. Petr Svačina 

Doc. MVDr. Vladimír Pažout, CSc. 

Ing. Alena Bezdíčková, Mgr. Roman Novotný, 

   Ing. Jan Hlaváček, doc. Ing. Radim Cerkal Ph.D., 
Mgr. Ing. Eva Mrkvicová, Ph.D., 

Ing. Natálie Březinová Belcredi, Ph.D., 

Ing. Lenka Stemberková, RNDr Karel Kosař, CSc.,  

Vladimír Kratochvíl, Ing. Jaroslav Otisk,  

Ing. Richard Paulů, Ing. Vratislav Šantrůček, 

Ing. Milan Nečas, Ing. Radomír Běhal,  

Ing. Petr Kofroň RNDr., Ing. Pavel Toulec 

 

 

 



ÚKZÚZ Tel. ústředna:  543 548 111 IČ: 00020338 ukzuz@ukzuz.cz 
Hroznová 2 Tel.: 543 548 271   www.ukzuz.cz 
656 06 Brno Tel./Fax:  543 211 148 

Jednání zahájil Ing. Psota. Přivítal přítomné a zejména hosty - ředitele NOÚ ÚKZÚZ Ing. Tomáše Mezlíka 

a pana Ing. Pavla Toulce, předsedu představenstva společnosti AGRIVEP a.s. Velké Přílepy, který jako 

osaba samostatně výdělečně činná zajišťuje provádění pokusů s jarním ječmenem pro Seznam 

doporučených odrůd v lokalitě Tursko.  

AD1) 

Pan Ing. Toulec má výhrady ke smlouvě o provedení pokusu s ječmenem jarním pro Seznam 

doporučených odrůd (Smlouva o dílo č. ZP1813), která mu byla zaslána garantem zkoušení tj. Agrární 

komorou ČR (AK ČR). Své připomínky společně s nepodepsanou smlouvou Ing. Toulec zaslal AK ČR 

12.8.2018. Námitky Ing. Toulce ke smlouvě byly projednány na Komisi. Vzhledem k tomu, že zástupce 

AK ČR nebyl jednání přítomen a nemohl se k problému vyjádřit, bude svolána schůzka, na které se 

projednají připomínky Ing. Toulce, věcná a formální stránka smlouvy a termín zasílání smluv zkušebním 

pracovištím. Schůzky se zúčastní Ing. Psota (VÚPS, předseda komise SDO pro ječmen), Ing. Záhorka 

(AK ČR, člen komise SDO), Ing. Mezlík (ředitel NOÚ ÚKZÚZ), Ing. Dvořáčková (NOÚ ÚKZÚZ, členka 

komise). 

Ad 2) 

Ing. Dvořáčková seznámila přítomné s výsledky pokusů pro SDO ze sklizně 2018 a s průběhem 
zkušebního roku 2017/18. 
  
Samostatné pokusy pro SDO byly založeny na šesti lokalitách, společné pokusy pro registraci a SDO 
byly založeny na osmi stanicích. 
 
Teplé léto 2017 skončilo s koncem prázdnin. Září bylo chladné a deštivé, což způsobilo opoždění setí 
ozimého ječmene o několik málo dní. V říjnu bylo příjemné podzimní počasí. Listopad byl již chladnější 
s občasnými srážkami, někdy i sněhovými. V prosinci panovalo zimní počasí se sněhovými srážkami i 
v nížinách. Začátek ledna 2018 byl teplotně nadprůměrný, pak se ochladilo, padal sních a mrzlo. 
V polovině února se oteplilo a vypadalo to na brzké jaro. Poté se ale sníh a mrazy vrátily. Mrzlo i 
v březnu. V dubnu přišlo prudké oteplení. Druhá třetina měsíce byla nejteplejší v historii měření. Duben 
byl v celostátním průměru 5,4 oC nad normálem. Srážkově byl duben podnormální a sucho se 
prohlubovalo i v dalších měsících. Srážky byly rozdílné místě i časově stejně jako v předchozím roce. 
Vzhledem k sušším předchozím rokům se začíná projevovat v krajině sucho v hlubších vrstvách půdy.  

Zhodnocení výnosů 

Výnosy ozimého ječmene byly o něco nižší než v předchozích letech, ale i přesto je lze hodnotit 
na většině lokalit jako velmi dobré. 

Ze společných pokusů nebyly do průměru zahrnuty výsledky ze stanice Hradec n/Svit. a Žatec, 
ze samostatných pokusů pro SDO to byly výsledky z Chlumce a Kujav. Ve všech případech byla 
důvodem vysoká vnitřní variabilita pokusu. 

Během zkoušení nebyl žádný pokus zrušen.  

Výsledky z jednotlivých lokalit jsou umístěny na webových stránkách ÚKZÚZ (www.ukzuz.cz – Odrůdy - 

Informace o odrůdách – Výsledky zkoušení odrůd – Předběžné výsledky zkoušek užitné hodnoty). 

 

Ad 3) 

Zařazení odrůd do kategorií 

Odrůda Návrh názvu 

K
a
te

g
o
ri
e

 

d
o
p
o
ru

č
e
n
í 

Žadatel 
Důvod pro zařazení do kategorie 

ostatní 

KWS Meridian  D SOUFFLET AGRO a.s.  

Tamina  O OSEVA PRO s.r.o. Dlouhodobě nízký výnos 

Johanna  D Ing. Marian Špunar  

http://www.ukzuz.cz/


ÚKZÚZ Tel. ústředna:  543 548 111 IČ: 00020338 ukzuz@ukzuz.cz 
Hroznová 2 Tel.: 543 548 271   www.ukzuz.cz 
656 06 Brno Tel./Fax:  543 211 148 

Odrůda Návrh názvu 

K
a
te

g
o
ri
e

 

d
o
p
o
ru

č
e
n
í 

Žadatel 
Důvod pro zařazení do kategorie 

ostatní 

KWS Kosmos   D SOUFFLET AGRO a.s.  

KWS Higgins  D SOUFFLET AGRO a.s.  

LG Triumph  D Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

Belissa  D SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

STRG 432/09 Azrah PD B O R, s.r.o.  

KW 6-451 Journey PD SOUFFLET AGRO a.s.  

NORD 11002/8 Laubach PD SAATEN - UNION CZ s.r.o.  

BE 2008108012 SU Jule PD Ing. Marian Špunar  

DEH 13/1807 SU Hylona PD Ing. Marian Špunar  

LEU 43408 Impala PD Ing. Marian Špunar  

Dvouřadé odrůdy 

Sandra  O VP Agro. spol. s r.o. Nepodaná žádost do SDO 

Leopard  D Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

KWS Ariane  D SOUFFLET AGRO a.s.  

Padura  D Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.  

Torpedo  

O VP Agro. spol. s r.o. 

Nemnoží se, nepodaná 

žádost do SDO 

KWS Donau  D SOUFFLET AGRO a.s.  

D – doporučená              PD - předběžně doporučená                   O - ostatní 

 

Ad 4)  

Byly schváleny standardní odrůdy ječmene ozimého pro zkušební rok 2018/19.  
 ječmen ozimý dvouřadý: Leopard, Padura  

ječmen ozimý víceřadý: KWS Meridian, LG Triumph 
 

Ad 5) 

 Seznam lokalit pro zásev 2018/19 

Lokality ÚKZÚZ Lokality mimo ÚKZÚZ - placené 

Oblekovice Kroměříž 

Chrastava Lužany 

Jaroměřice n. R. Kujavy 

Staňkov Nechanice 

Hradec nad Svitavou Domanínek 

Lípa Horažďovice 

Vysoká  

Chrlice  

 

 

 

Zapsal: Ing. Olga Dvořáčková 

V Brně dne 3.9.2018 


